О ходе выполнения Указа Президента Российской Федерации от               7 мая 2018г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и участии муниципального образования город-курорт Анапа в реализации
национальных проектов

Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа                        от 25июля 2019 года № 486

	В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования              город-курорт Анапа Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:
	1. Информацию о выполнении Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и участии муниципального образования город-курорт Анапа в реализации национальных                проектов принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать начальникам отраслевых и функциональных органов администрации муниципального образования город-курорт Анапа принять активное участие в государственных программах Краснодарского края.
          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа Богданову Н.А.

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа                                                                              Ю.Ф. Поляков

Председатель Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа                                                                                Л.И. Кочетов

      ПРИЛОЖЕНИЕ
                к решению Совета
                муниципального образования
                город-курорт Анапа
                от 25 июля 2019 года № 486

О ходе выполнении Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах Российской Федерации на период до 2024 года» и участии муниципального образования город-курорт Анапа в реализации национальных проектов

В соответствии с 204 Указом Президента, ПравительствомРФ разработанынациональные проекты (программы) по 12 направлениям стратегического развития до 2024 года:
Под 12 нацпроектовразработано 78 федеральных проектов, объем финансирования которых составит 25,7 трлн. рублей (в том числе из федерального бюджета 13,2 триллиона рублей).
	В соответствии с разработанными национальными и федеральными проектами, субъектам РФ необходимо организовать работу по региональным проектам (программам).
	Краснодарский край разработал 44 региональных проекта в рамках 11 нацпроектов, объем финансирования которых составит 1,9 трлн. рублей, в том числе: 56,3 млрд. рублей – федеральный бюджет; 43,6 млрд. рублей – региональный бюджет; 2,8 млрд. рублей – местные бюджеты; 1,8 трлн. рублей – внебюджетные источники.

Муниципальное образование город-курорт Анапа в 2019 году принимает участие в 7 национальных проектах и 11 региональных проектах:

1)	Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
оказание имущественной поддержки субъектам МСП (региональный проект «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»);
оказание информационной и консультационной поддержки субъектам МСП; продвижение услуг, оказываемых УНО «Фондом развития бизнеса Краснодарского края» (региональный проект «Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию»), объем финансирования 610,0 тыс. рублей – местный бюджет;
предоставление финансовой поддержки (субсидий) субъектам МСП, занимающимся сельским хозяйством (региональный проект «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»); объем финансирования 9 млн. 812,6 тыс. рублей – краевой бюджет.

2)	Национальный проект «Жилье и городская среда» (региональный проект «Формирование комфортной городской среды»)
В рамках проекта предусматривается благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, а также разрабатывается проектно-сметная документация на благоустройство общественной территории «парк 70-летия Победы». Благоустройство парка планируется в 2020 году.
	Всего до 2024 года предусмотрено благоустройство 16 дворовых и 13 общественных территорий.

3)	Национальный проект «Демография»
Строительство дошкольной образовательной организации на140 мест (х. Воскресенский) (региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»); объем финансирования – 56 млн634,3 тыс. руб. рублей(15 млн 539,3 тыс. рублей – федеральный, 38 млн 57,4 тыс. рублей – краевой,  3 млн 37,6 тыс. рублей – местный). Контракт заключен 19 ноября 2018 г. Срок выполнения контракта – 15 ноября 2019 г.
По состоянию на 24 мая 2019 года возведено два этажа, выполнено устройство инженерных сетей на 50%, выполнена разводка сетей электроснабжения первого этажа на 100%.
Спортивно-игровая площадка (хутор Большой Разнокол)региональный проект «Спорт – норма жизни»; объем финансирования 7млн 116,0 тыс. рублей (2 млн 732,9 тыс. рублей – федеральный; 2 млн 650,2 тыс. рублей – краевой; 1 млн 732,9 тыс. рублей – местный). Срок направления проекта соглашения на софинансирование 10 июня 2019 года. При подтверждении финансирования будет проведен аукцион по определению подрядной организации.

4)	Национальный проект «Образование» (региональный проект «Современная школа»)
4 школам, участникам пилотного проекта (МБОУ СОШ № 12                               (ст. Анапская), МБОУ СОШ № 14 (с. Гай-Кодзор), МБОУ СОШ № 16                        (с. Цибанобалка), МБОУ СОШ № 18   (с. Юровка)), в равных долях  запланировано выделение средств на переоборудование кабинетов информатики, ОБЖ и технологии. Кабинеты будут оснащены современными материально-техническими средствами (ноутбуки, мягкая мебель, квадрокоптеры, 3D принтеры, интерактивное оборудование).
Объем финансирования – 6млн742,0 тыс. рублей(6 млн 148,6 тыс. рублей – федеральный; 256,2 тыс. рублей – краевой; 337,2 тыс. рублей – местный)
Разрабатываются проекты аукционной документации срок – до  5 июня 2019 г. Сроки заключения контрактов с 1-15 августа 2019 г.Срок выполнения работ –  до 15 сентября 2019 г.

1. Национальный проект «Культура»(региональный проект «Культурная среда»)
Капитальный ремонт дома культуры с. Бужор, МБУК «Анапская ЦКС»; объем финансирования – 6 млн977,6 тыс. рублей (в том числе: 4 млн 719,7 тыс. рублей – федеральный; 1 млн 490,4 тыс. рублей –  краевой; 767,5 тыс. рублей – местный)
20 мая 2019 г. проведен аукцион, победитель –ООО «Кубаньспецстрой», срок заключения контракта – 7 июня 2019 г.; срок выполнения работ по контракту до 5 сентября 2019 г.

1. Национальный проект «Экология»(региональный проект «Чистая вода»)
Реконструкция водозабора и инженерных сетей водоснабжениявхут. Заря; объем финансирования 11млн 248,4 тыс.рублей – местный бюджет. Заявка на софинансирование отправлена в край, ожидается подписание Соглашения.

1. Национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости» (региональные проекты «Системные меры по повышению производительности труда» и «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»)
На территории муниципального образования город-курорт Анапа осуществляет деятельность только однопредприятие, соответствующее критериям, позволяющим участвовать в проекте, – НАО «Анапское ДРСУ «Вираж».
Руководством ДРСУ «Вираж» принято решение об участии; в настоящее время планируется подписание Соглашения о взаимодействии при реализации мероприятий национального проекта с Министерством экономики Краснодарского края.
Что дает участие в проекте.
Во-первых, предприятию оказывается поддержка путем выделения экспертов Федерального центра компетенций, которые проводят аналитику производственного процесса, выявляют потери, и составляют план мероприятий по их устранению. Мероприятия по улучшению, а именнооптимизация вспомогательных и обеспечивающих процессов, реализуются с использованием инструментов Бережливого производства.Возможно внедрение методологии проектного управления и управления изменениями.
Кроме того, Федеральным центром компетенцийпредусмотрено обучение ключевых сотрудников предприятия на местах.
Во-вторых, национальным проектом предусмотрена финансовая поддержка предприятий до 300 млн руб. на период до 5 лет под 1% годовых.

Таким образом, муниципальное образование город-курорт Анапа уже активно вовлечено в процесс достижения национальных целей.
Нацпроекты — это очень амбициозные и серьезные проекты, каждый из которых требует огромной концентрации усилий, и поэтому необходимо отметить, что это только начало, работа в этом направлении будет стремительно развиваться.

[bookmark: _GoBack]